
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

  

HOTĂRÂREA NR. 177 

privind aprobarea statului de funcţii al Administraţiei  

Parcului Memorial ,,Constantin Stere” Ploieşti 

  

 Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 176/14.04.2022 al domnului viceprimar Daniel 

Nicodim şi Raportul de Specialitate al Administraţiei Parcului Memorial “Constantin 

Stere” Ploieşti, nr. 2868/08.04.2022, prin care se propune aprobarea statului de funcţii 

al Administraţiei Parcului Memorial ”Constantin Stere” Ploieşti;  

ţinând cont de Raportul de Specialitate comun al serviciului Resurse Umane, 

Organizare şi Administrativ nr. 248/21.04.2022 şi al Direcţiei Administraţie Publică, 

Juridic–Contencios, Achiziţii Publice, Contracte nr. 723/26.04.2022 din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului municipiului Ploiesti; 

luând în considerare raportul Comisiei de specialitate nr.1 – Comisia de buget 

finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze 

din data de 28.04.2022 şi raportul Comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, 

ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenesti, petiţii şi reclamaţii din 

data de 28.04.2022; 

având în vedere prevederile art. 31 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, actualizată, care reglementează 

promovarea în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 

contractual; 

având în vedere prevederile art. 554 din Codul Administrativ, aprobat prin 

Ordonanța de urgență a Guvenului nr. 57/03.07.2019 privind încadrarea si promovarea 

personalului contractual;  

având în vedere prevederile art. 129 alin. (2) lit. „a” și alin. (3) lit. „c” și art. 196, 

alin. (1) lit. ,,a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată; 

 

 HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobă statul de funcţii al Administraţiei Parcului Memorial ,,Constantin 

Stere” Ploieşti, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 

începând cu data de 01.04.2022. 

Art. 2 Începând cu aceeaşi dată prevederile anexei nr. 2, ale Hotărârii Consiliului 

Local nr.170/26.05.2021 îşi încetează aplicabilitatea. 

Art. 3 Administraţia Parcului Memorial ”Constantin Stere” Ploieşti va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

    

Dată în Ploieşti, astăzi, 29 aprilie 2022 

 

                                                        Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   SECRETAR GENERAL,  

     Gheorghe SÎRBU-SIMION                   Mihaela Lucia CONSTANTIN 


